
- 1 - 

 

    

D.D.A. n. 11 

   

UFFICIO SPECIALE  

Autorità di Audit  

dei Programmi cofinanziati dalla Commissione Europea  

Il Dirigente dell’Area Amministrativa n. 1 

   

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA  la legge regionale 29/12/1962, n. 28 “Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione centrale della 

Regione Siciliana” e ss.mm.ii.;  

VISTA  la legge regionale 10/04/1978, n. 2 “Nuove norme per l'ordinamento del Governo e 

dell'Amministrazione della Regione” e ss.mm.ii.;  

VISTA  la legge regionale 15/05/2000, n. 10 e ss.mm.ii., recante tra le altre norme sulla dirigenza e sui rapporti 

di impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana;  

VISTA la Deliberazione n. 327 del 18 dicembre 2000 con la quale la Giunta regionale di Governo ha istituito - 

ai sensi dell’art. 4, comma 7 della precitata legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 - alle dirette 

dipendenze della Presidenza della Regione l’Ufficio Speciale temporaneo per i controlli di secondo 

livello sulla gestione dei fondi strutturali in Sicilia - oggi Ufficio Speciale “Autorità di Audit dei 

programmi cofinanziati dalla Commissione Europea”; 

VISTO il D.D.G. n. 1045 dell’8 giugno 2016 con il quale viene aggiornato il funzionigramma dell’Ufficio 

Speciale autorità di Audit; 

VISTO il D.D.G. n. 222 del 12/12/2022 con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente responsabile 

dell’Area Amministrativa n. 1 al Dott. Roberto Cibella; 

VISTA la normativa antimafia di cui al D.lgs 6 settembre 2011, n. 159 e s.m.i. (Codice delle leggi antimafia);  

VISTA la legge regionale del 5 aprile 2011, n.5 recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, 

l’efficienza, l’informatizzazione della pubblica amministrazione e l’agevolazione delle iniziative 

economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo 

mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale”;  

VISTO il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 riguardante Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;  

VISTO  l’art. 11 della legge regionale n. 3 del 13 gennaio 2015, che dispone l’applicazione del D. lgs n. 

118/2011;  

VISTA  la legge regionale 25 maggio 2022, n. 13: “Legge di stabilità regionale 2022-2024”;  

VISTA  la legge regionale 25 maggio 2022, n. 14: “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2022/2024”;  

VISTA la Delibera di Giunta Regionale 198 del 12 aprile 2022. “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

2022/2024”. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, 

Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario 

gestionale e Piano degli indicatori”;  

VISTA la L.R. 11 gennaio 2023 n. 1 che autorizza l’esercizio provvisorio del Bilancio della Regione per 

l’esercizio finanziario 2023 e comunque non oltre il 28 febbraio 2023;  

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 43 del 16/01/2023, “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, 

Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario 

gestionale e Perimetro sanitario”; 

 

REPUBBLICA   ITALIANA   

  

REGIONE   SICILIANA   



- 2 - 

 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n.50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 

e s.m.i.”;  

VISTA la legge regionale del 17 maggio 2016, n.8 recante “Disposizioni per favorire l’economia”, il cui art. 24 

rubricato “Modifiche alla L.R. n.12/2011 (Recepimento in Sicilia della normativa statale sui contratti 

pubblici) per effetto dell’entrata in vigore del D.lgs. n.50/2016” e ss.mm.ii.;  

VISTO il decreto legislativo del 19 aprile 2017, n.56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n.50”;  

VISTO l’art. 21 “Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici” del suddetto decreto 

legislativo del 18 aprile 2016, n.50, e, in particolare, quanto disposto:  

− dal comma 1: “Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di 

beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I 

programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, 

per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione economico- finanziaria degli 

enti”;  

− dal comma 6:“Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali 

contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 

euro.[…];  

− dal comma 8, che demanda al Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze, l’adozione, con decreto, della disciplina di attuazione dell’art. 21;  

VISTO il decreto n. 14, del 16 gennaio 2018, del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con cui, ai sensi 

dell’art. 21, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, come modificato dal decreto legislativo n. 

56 del 2017, sono state definite le modalità di aggiornamento dei programmi biennali degli acquisti di 

forniture e servizi e dei programmi triennali dei lavori pubblici e dei relativi elenchi annuali;  

CONSIDERATO che l’Ufficio Speciale Autorità di Audit per il biennio 2023 – 2024, necessita di acquisire beni 

e servizi di importo maggiore di € 40.000, come da Programma predisposto e redatto secondo gli 

schemi-tipo A – B di cui all’art. 6, comma 2, del già menzionato Decreto n. 14/2018, di cui costituiscono 

l’Allegato II;  

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’approvazione del Programma Biennale per l’acquisizione di beni e 

servizi per il biennio 2023 – 2024, costituito dalle schede All. II (“A” – “B”), parte integrante del 

presente provvedimento.  

Tutto ciò premesso,  

  

DECRETA  

  

Art. 1  

Approvazione del Programma Biennale per l’acquisizione di beni e servizi per il 

biennio 2023 – 2024  

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 21 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii., è approvato il 

Programma Biennale per l’acquisizione di beni e servizi dell’Ufficio Speciale Autorità di Audit per, per il biennio 

2023 – 2024, costituito dalle schede All. II “A” – “B”, parte integrante del presente provvedimento, articolato in 

conformità al decreto 16 gennaio 2018, n. 14, del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti.  

Art. 2 

Individuazione risorse finanziarie 

Il Programma Biennale per l’acquisizione di beni e servizi per il biennio 2023-2024 è predisposto in coerenza 

con le dotazioni di bilancio assegnate con la legge regionale 25 maggio 2022, n. 13: “Legge di stabilità regionale 

2022-2024”, con la legge regionale 25 maggio 2022, n. 14: “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2022/2024”, con la Delibera di Giunta Regionale n. 198 del 12 aprile 2022. “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2022/2024. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, 

Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e 

Piano degli indicatori”.  



- 3 - 

 

Art.3 

Modifiche 

Il Programma Biennale per l’acquisizione di beni e servizi per il biennio 2023-2024 potrà essere modificato nel 

corso dell’anno, secondo quanto disposto dall’art. 7, comma 8, del decreto 16 gennaio 2018, n. 14, del Ministero 

delle Infrastrutture e dei Trasporti.  

  

Il presente provvedimento sarà trasmesso al responsabile della pubblicazione dei dati sul sito istituzionale, ai fini 

dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 98, comma 6, della L.R. n. 9/2015 e per la pubblicazione nella 

sezione apposita del sito di Amministrazione Trasparente della Regione Siciliana.  

  

Palermo, lì 22 febbraio 2023. 

 

Il Dirigente dell’Area 

(Roberto Cibella) 

  
All. II A 

  

All. II B 
 




Primo anno Secondo anno


risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge € 0,00 € 0,00 € 0,00


risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo € 0,00 € 0,00 € 0,00


risorse acquisite mediante apporti di capitali privati € 0,00 € 0,00 € 0,00


stanziamenti di bilancio € 440.000,00 € 700.000,00 € 1.210.000,00


finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310, convertito con


modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403
€ 0,00 € 0,00 € 0,00


risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 50/2016 € 0,00 € 0,00 € 0,00


altro € 0,00 € 0,00 € 0,00


totale € 440.000,00 € 700.000,00 € 1.140.000,00


Il referente del programma


( Roberto Cibella )


ALLEGATO II – SCHEDA A: PROGRAMMA BIENNALE


DEGLI ACQUISTI E DELLE FORNITURE E SERVIZI 2023/2024


DELL’AMMINISTRAZIONE REGIONE SICILIANA – UFFICIO SPECIALE AUTORITÀ DI AUDIT DEI PROGRAMMI COFINANZIATI DALLA 


COMMISSIONE EUROPEA


QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA (1)


TIPOLOGIA DELLE RISORSE


Arco temporale di validità del programma


Disponibilità finanziaria
Importo Totale





				2023-02-22T13:58:23+0100

		ROBERTO CIBELLA









roberto.cibella
Allegato File
20230222 All. II A DGT.pdf




Importo Tipologia


800120008262023-00001 80012000826 2023 2023 G51E15000670001 no 1 Sicilia Servizi 85312320-8


Affidamento del servizio di supporto e assistenza tecnica per 


l’esercizio e lo sviluppo della funzione di sorveglianza e audit 


dei programmi cofinanziati dall’Unione Europea (lotto 1 – 


FSE)


Dott. Roberto Cibella 18 no 152447 226879 0 379326 0 237495


800120008262023-00002 80012000826 2023 2023 G51E15000670001 no 2 Sicilia Servizi 85312320-8


Affidamento del servizio di supporto e assistenza tecnica per 


l’esercizio e lo sviluppo della funzione di sorveglianza e audit 


dei programmi cofinanziati dall’Unione Europea (lotto 2 – 


FESR)


Dott. Roberto Cibella 18 no 205487 342586 0 548073 0 237495


€ 357.934,00 € 569.465,00 € 0,00 € 927.399,00 € 0,00


CUI lavoro o altra acquisizione nel cui 


importo complessivo l'acquisto è 


ricompreso (3)


Livello di priorità (6)


ALLEGATO II – SCHEDA B: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023


DELL’AMMINISTRAZIONE REGIONE SICILIANA – UFFICIO SPECIALE AUTORITA' DI AUDIT PER I PROGRAMMI COFINANZIATI DALLA COMMISSIO0NE EUROPEA


ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA


NUMERO


intervento CUI (1)


Codice Fiscale


Amministrazione


Prima 


annualità dei 


primo 


programma 


nel quale 


l'intervento è 


stato inserito


Annualità 


nella quale si 


prevede di 


dare avvio 


alla 


procedura di 


affidamento


Codice CUP (2)


Acquisto 


ricompreso 


nell'importo 


complessivo di 


un lavoro o di 


altra acquisizione 


presente in 


programmazione 


di lavori, forniture 


e servizi


Acquisto aggiunto o variato a 


seguito di modifica programma 


(11)


Primo anno Secondo anno
Costi su annualità 


successive
Totale (8)


lotto 


funzionale 


(4)


Ambito geografico


di esecuzione


dell'acquisto


(regione/i)


Settore CPV (5) Descrizione dell'acquisto


Apporto di capitale privato


(9)


codice AUSA denominazione


Il referente del programma


( Roberto Cibella )


Responsabile del procedimento 


(7)


durata del 


contratto


L'acquisto è 


relativo a 


nuovo 


affidamento di 


contratto in 


essere


STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO
CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI FARÀ  


RICORSO PER L'ESPLEMENTO DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO (10)





				2023-02-22T13:58:56+0100

		ROBERTO CIBELLA









roberto.cibella
Allegato File
20230222 All. II B DGT.pdf


		2023-02-22T14:02:17+0100
	ROBERTO CIBELLA




